

证券代码：000553（200553）

证券简称：安道麦 A（B）

公告编号：2023-19 号

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。



安道麦股份有限公司

2023 年第一季度报告

作为全球植保行业的领军企业，安道麦股份有限公司（以下简称“公司”）为世界各地的农民提供除草、杀虫及杀菌解决方案。安道麦是全球拥有最广泛且多元化原药产品的企业之一，研发实力雄厚，生产设施与制剂工艺走在世界前列；在企业文化上倡导赋权增能，鼓励活跃在各个市场前沿的安道麦人倾心听取农民意见，在田间激发创想。安道麦凭借于此奠定了独特的市场定位，以丰富、独特的复配品种和制剂技术、以及高质量的差异化产品为基础，将解决方案交付给全球 100 多个国家的农民和客户，满足他们的多样需求。

更多重点信息及详细内容请参见报告附件。

2023 年 4 月

重要内容提示:

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人（总裁兼首席执行官、法定代表人）Ignacio Dominguez、主管会计工作负责人（首席财务官）及会计机构负责人 Efrat Nagar 声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计
 是 否
4. 本季度报告分别以中、英文编制，如果对两个版本的理解存在任何差异，以中文版本为准。

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：千元

	本报告期	上年同期	本报告期 比上年同期增减
营业收入	8,610,576	9,015,991	-4.50%
归属于上市公司股东的净利润	83,273	427,652	-80.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,468	413,345	-89.97%
经营活动产生的现金流量净额	(2,905,168)	(1,813,846)	-60.17%
基本每股收益（元/股）	0.036	0.184	-80.43%
稀释每股收益（元/股）	不适用	不适用	不适用
加权平均净资产收益率	0.36%	2.02%	-1.66%
	本报告期末	上年度末	本报告期 比上年同期增减
总资产	59,010,804	57,980,489	1.78%
归属于上市公司股东的净资产	22,943,219	23,124,655	-0.78%

（二）非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：千元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	22,053	-
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	8,584	-
单独进行减值测试的应收账款、合同资产减值准备转回	14,135	-
除上述项之外的其他营业外收入与支出	7,755	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-	-
减：所得税影响额	10,722	-
总计	41,805	-

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况：

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

全球植保行业市场环境

由于全球经济放缓，一些区域的粮食产量高于预期，大宗农产品价格在 2023 年第一季度继续走低。另一方面，因为农产品库存处于低位，农产品价格仍然高于过去十年的平均水平，保障了农民良好的收益水平。

2022 年第一季度时，市场普遍担心产品资源有限、供应短缺，因而提前采购。而在 2023 年第一季度，渠道与农民对农资投入品的采购更加谨慎。供应与物流形势好转，渠道库存相对较高，以及中国市场原药价格总体下滑，都助长了客户在采购一些植保产品时的观望心态。

	2023 年一季度 (千元人民币)	上年同期 (千元人民币)	同比增减	2023 年一季度 (千美元)	上年同期 (千美元)	同比增减
营业收入	8,610,576	9,015,991	-4.50%	1,258,525	1,419,721	-11.35%
营业成本	6,492,832	6,681,194	-2.82%	948,997	1,052,064	-9.80%
销售费用	1,065,293	989,908	7.62%	155,702	155,878	-0.11%
管理费用	266,369	282,826	-5.82%	38,929	44,534	-12.59%
研发投入	134,902	130,037	3.74%	19,717	20,477	-3.71%
财务费用 (收益)	206,712	(258,331)	-180.02%	30,222	(40,679)	-174.31%
公允价值变 动损益	(352,126)	(596,893)	-41.01%	(51,467)	(93,991)	-45.24%
财务费用总额	558,838	338,562	65.06%	81,689	53,312	53.20%
利润总额	71,111	453,987	-84.34%	10,386	71,494	-85.47%
所得税费用	(12,162)	26,335	-146.18%	(1,777)	4,148	-142.84%
归属于上市公司 股东的净利润	83,273	427,652	-80.53%	12,163	67,346	-81.94%
息税及折旧摊销 前利润(EBITDA)	1,134,723	1,292,239	-12.19%	165,852	203,496	-18.50%

注：由于公司主要海外子公司的记账本位币为美元，管理层审视公司业绩时以美元计算的结果为基础，因此以下解释与分析亦是基于上述以美元计算的结果。

上表及本文件所有表格中的数据可能存在尾差。

财务要点分析

(1) 营业收入

一季度销售额为 12.59 亿美元，以美元计算同比下降 11%，以人民币计算同比下降 4%，以固定汇率计算同比下降 7%；其中，销售价格同比上调 1%，销量减少 8%。渠道库存积高，原材料价格走低，助长了市场的观望心态，对第一季度的销量与销售价格产生影响。

各区域销售业绩

	2023年一季度 百万美元	2022年一季度 百万美元	美元变动
欧洲、非洲与中东 (EAME) *	430	429	0.3%
北美	211	284	-25.7%
拉美	233	234	-0.5%
亚太*	384	472	-18.7%
其中, 中国	182	237	-23.1%
总计	1,259	1,420	-11.4%

* 2022 年数据为该区域的重述销售额。自 2023 年起, 公司对印度、中东及非洲区进行了重组, 将该区的各个国家相应调整纳入欧洲区 (调整后更名为 EAME 区) 或亚太区。

欧洲、非洲与中东 (EAME):

尽管存在降雨延迟、渠道库存高以及南欧持续干旱等挑战, 但以固定汇率计算, 第一季度欧洲、非洲与中东的销售额实现增长, 尤以英国与德国表现最为突出。

北美:

第一季度**消费者与专业解决方案**业务的销售额同比减少, 主要是受到了天气条件以及通胀打压消费者需求的不利影响; 专业解决方案市场增长乏力, 主要原因是渠道库存居高, 以及价格预期走低。

美国农业市场植保业务的销售额在第一季度同比下降, 由于渠道库存处于高位, 市场在预测春耕时机, 观望心态占据主导。

得益于公司在 2022 年期间扩充产品线, 第一季度**加拿大**的销售额同比实现增长, 产品价格保持坚挺, 克服了天气寒冷延缓春季产品的消化节奏、渠道库存积压的不利影响。

拉美:

巴西第一季度的销售额同比略有增长, 由于市场预期销售价格走低以及供应商争相出售高价库存, 观望心态占据市场主流。

拉美区其它国家第一季度的销售额同比小幅下降, 主要成因是阿根廷和厄瓜多尔天气不利, 以及秘鲁销售额同比下降。

亚太:

受需求疲软、竞争激烈以及市场价格普遍走低的影响, 公司第一季度在中国的精细化工业务销售额同比下降, 亚太区整体销售额也随之下降。

尽管市场销售价格下降、渠道库存较高, 中国区品牌产品业务的销售额以本地货币计算实现了同比增长。

由于拉尼娜现象的积极效应开始消退, 且中国与印度市场的原药价格走低助长了市场的观望态势, **太平洋周边地区**第一季度的销售额因此遭受了负面影响。**印度**当季的销售额受到了汇率走势以及市场自 2022 年第四季度销售额高企以来需求转向疲软的影响。泰国与韩国等**亚洲其它国家**第一季度业绩则表现强劲。

(2) 营业成本与毛利润

第一季度毛利同比下降的主要原因包括: 如上文所述销售额下降、汇率走势不利以及高成本库存。销售产品中高毛利产品占比提高以及运输和物流成本减少对上述负面影响略有冲减。

(3) 营业费用

营业费用包含销售费用、管理费用以及研发投入。

公司的列报营业费用记入部分非经营性事项（多为非现金性），一季度金额为人民币 6500 万元（950 万美元），去年同期为人民币 3600 万元（570 万美元），主要包括：

（1）与2017年中国化工集团收购先正达相关的转移资产账面价值增加部分的摊销（非现金性）：公司剥离数款作物保护产品（此项剥离与此前欧盟委员会批准中国化工集团收购先正达事宜相关）而获得的实收款项扣除税款及交易相关费用后的净额支付给先正达，以换取先正达在欧洲具有近似特质及经济价值的一系列产品。由于从先正达收购的产品与剥离产品具有近似的特质和经济价值净额，本次产品剥离与转移从经营层面而言不会对公司构成影响。此摊销费用将逐年减少，直至2032年摊销完毕；但摊销规模主要于2028年之前产生影响。（2）收购交易的收购价格分摊产生的无形资产摊销（非现金性，不影响被收购公司的经营业绩）。（3）与股价挂钩的激励计划相关影响（非现金）

剔除上述非经营性费用的影响，本季度的营业费用同比较低的主要原因是汇率走势有利。

（4） 财务费用

财务费用主要包含公司债券与贷款利息、以及公司未开展套期时债券及其它货币性资产与负债受汇率影响产生的汇兑损益。2023 年一季度的财务费用（套保前）净额为 2.07 亿元人民币（3000 万美元），2022 年同期为财务收益，净额为 2.58 亿元人民币（4100 万美元）。

鉴于集团的经营活动及资产/负债构成分布全球，集团在日常经营中长期利用外币衍生工具（一般为远期合同和期权）针对现有货币性资产和负债可能受汇率波动影响而产生的现金流量风险开展套期。针对上述资产负债表敞口进行套期产生的损益净额记入公允价值变动损益，2023 年一季度体现为 3.52 亿元人民币（5100 万美元）净损失，2022 年同期为 5.97 亿元人民币（9400 万美元）的净损失。

财务费用与公允价值变动损益两项科目加总（以下简称“财务费用总净额”），可更为全面地反映公司支持主营业务和保护货币性资产/负债所承担的财务成本。2023 年一季度财务费用总净额为 5.59 亿元人民币（8200 万美元），2022 年同期为 3.39 亿元人民币（5300 万美元）。财务费用总净额同比增加的主要原因包括：（1）短贷增加以及大幅加息导致支付给银行的利息显著增加；（2）以色列谢克尔兑美元汇率的波动导致套保成本增加；以及（3）以色列消费者价格指数（CPI）走高，导致公司以谢克尔计价、与以色列 CPI 挂钩的债券净成本增加。

（5） 所得税费用

2023 年第一季度体现为税项收益，主要反映了巴西雷亚尔升值对非货币性税项资产价值产生的影响（非现金性）、与未实现利润相关的递延所得税资产的确认以及税前利润下降。

2022 年第一季度的有效税率较低，主要是因为当期创造利润的子公司的税率低于公司总体的有效税率，同时反映了与未实现利润相关的递延所得税资产的确认以及巴西雷亚尔升值产生税项收益。

主要资产及负债变动

单位：千元

资产与负债	本报告期末	上年度末	同比增减	变动原因
其它应收款	1,660,608	1,021,824	62.51%	增加主要是由于资产证券化项目
短期借款	6,713,822	3,342,921	100.84%	增加主要为支持营运资金而增加
应付票据	525,141	1,114,775	-52.89%	缴清账款
应交税费	599,951	459,574	30.55%	增值税受业务季节性影响而增加

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,965 (其中 A 股股东 29,721 名, B 股股东 13,244 名)	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
先正达集团股份有限公司	国有法人	78.47%	1,828,137,961	--	--	--
中国信达资产管理股份有限公司	国有法人	1.34%	31,115,916	--	--	--
中信证券—华融瑞通股权投资管理有限公司—中信证券—长风单一资产管理计划	其他	0.55%	12,885,900	--	--	--
王秀琴	境内自然人	0.36%	8,477,715	--	--	--
博时基金—招商银行—博时基金鑫诚 2 号集合资产管理计划	其他	0.28%	6,500,000	--	--	--
博时基金—邮储银行—博时基金鑫诚 3 号集合资产管理计划	其他	0.26%	6,000,000	--	--	--
吴峰	境内自然人	0.24%	5,515,515	--	--	--
香港中央结算有限公司	境外法人	0.21%	4,937,869	--	--	--
朱盛兰	境内自然人	0.19%	4,500,000	--	--	--
汇添富基金—兴业银行—汇添富—策略增强 3 号集合资产管理计划	其他	0.19%	4,400,000	--	--	--
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
先正达集团股份有限公司	1,828,137,961	人民币普通股	1,828,137,961			
中国信达资产管理股份有限公司	31,115,916	人民币普通股	31,115,916			
中信证券—华融瑞通股权投资管理有限公司—中信证券—长风单一资产管理计划	12,885,900	人民币普通股	12,885,900			
王秀琴	8,477,715	人民币普通股	8,477,715			
博时基金—招商银行—博时基金鑫诚 2 号集合资产管理计划	6,500,000	人民币普通股	6,500,000			
博时基金—邮储银行—博时基金鑫诚 3 号集合资产管理计划	6,000,000	人民币普通股	6,000,000			
吴峰	5,515,515	人民币普通股	5,515,515			
香港中央结算有限公司	4,937,869	人民币普通股	4,937,869			
朱盛兰	4,500,000	人民币普通股	4,500,000			
汇添富基金—兴业银行—汇添富—策略增强 3 号集合资产管理计划	4,400,000	人民币普通股	4,400,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	先正达集团股份有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明	股东王秀琴通过普通证券账户持有本公司股票 606,261 股，通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 7,871,454 股，合计持有 8,477,715 股。股东吴峰通过普通证券账户持有本公司股票 4,150,489 股，通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 1,365,026 股，合计持有 5,515,515 股。股东朱盛兰通过信用交易担保证券账户持有本公司股票 4,500,000 股。					

(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：安道麦股份有限公司

2023 年 3 月 31 日

单位：千元

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
流动资产：			流动负债：		
货币资金	3,529,280	4,290,961	短期借款	6,713,822	3,342,921
交易性金融资产	1,712	1,685	衍生金融负债	494,020	545,516
衍生金融资产	210,947	233,809	应付票据	525,141	1,114,775
应收票据	74,399	112,297	应付账款	6,408,409	7,527,269
应收账款	9,569,469	9,018,375	合同负债	1,554,491	1,776,573
应收款项融资	98,293	63,639	应付职工薪酬	1,236,838	1,370,786
预付款项	377,674	341,102	应交税费	599,951	459,574
其他应收款	1,660,608	1,021,824	其他应付款	1,711,473	1,611,282
存货	17,264,564	16,927,241	一年内到期的非流动负债	2,353,337	2,262,131
其他流动资产	1,213,989	1,129,688	其他流动负债	623,098	703,794
流动资产合计	34,000,935	33,140,621	流动负债合计	22,220,580	20,714,621
非流动资产：			非流动负债：		
长期应收款	54,960	82,510	长期借款	3,520,806	3,662,870
长期股权投资	26,574	26,368	应付债券	7,141,510	7,353,511
其他权益工具投资	157,361	158,341	租赁负债	421,092	431,076
投资性房地产	23,372	3,168	长期应付款	103,886	107,686
固定资产	9,225,204	8,952,184	长期应付职工薪酬	799,210	792,153
在建工程	2,796,572	2,961,401	预计负债	278,235	222,181
使用权资产	547,301	555,889	递延所得税负债	311,008	315,861
无形资产	5,306,606	5,342,754	其他非流动负债	1,271,258	1,255,875
商誉	4,856,324	4,805,157	非流动负债合计	13,847,005	14,141,213
递延所得税资产	1,489,588	1,347,263	负债总计	36,067,585	34,855,834
其他非流动资产	526,007	604,833	所有者权益		
非流动资产合计	25,009,869	24,839,868	股本	2,329,812	2,329,812
资产总计	59,010,804	57,980,489	资本公积	12,945,837	12,986,333
			其他综合收益	870,474	1,080,590
			专项储备	15,413	15,818
			盈余公积	242,498	242,498
			未分配利润	6,539,185	6,469,604
			归属于母公司所有者权益合计	22,943,219	23,124,655
			少数股东权益	-	-
			所有者权益合计	22,943,219	23,124,655
			负债和所有者权益总计	59,010,804	57,980,489

法定代表人：_____ 主管会计工作负责人：_____ 会计机构负责人：_____

Ignacio Dominguez

Efrat Nagar

Efrat Nagar

2、合并利润表

单位：千元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	8,610,576	9,015,991
减：营业成本	6,492,832	6,681,194
税金及附加	25,849	29,447
销售费用	1,065,293	989,908
管理费用	266,369	282,826
研发费用	134,902	130,037
财务费用(收益)	206,712	(258,331)
其中：利息费用	267,287	158,501
利息收入	43,225	20,166
加：投资收益	3,537	3,582
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,537	3,582
公允价值变动损失	(352,126)	(596,893)
信用减值收益(损失)	8,639	(107,007)
资产减值损失	(41,939)	(18,924)
资产处置收益	21,825	1,612
二、营业利润	58,555	443,280
加：营业外收入	20,237	15,420
减：营业外支出	7,681	4,713
三、利润总额	71,111	453,987
减：所得税费用(收益)	(12,162)	26,335
四、净利润	83,273	427,652
(一) 按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润	83,273	427,652
(二) 按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	83,273	427,652
2. 少数股东损益	-	-
五、其他综合收益的税后净额	(210,116)	(150,242)
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	(210,116)	(150,242)
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	7,936	33,168
1. 重新计量设定受益计划变动额	7,936	33,168
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	(218,052)	(183,410)
1. 现金流量套期储备	(9,973)	(116,354)
2. 外币财务报表折算差额	(208,079)	(67,056)
归属少数股东的其他综合收益的税后净额	-	-
六、综合收益总额	(126,843)	277,410
归属于母公司所有者的综合收益总额	(126,843)	277,410
归属于少数股东的综合收益总额	-	-
七、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.036	0.184
(二) 稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用

法定代表人： _____ 主管会计工作负责人： _____ 会计机构负责人： _____
Ignacio Dominguez **Efrat Nagar** **Efrat Nagar**

3、合并现金流量表

单位：千元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	6,839,010	6,144,476
收到的税费返还	42,714	74,680
收到其他与经营活动有关的现金	109,137	27,275
经营活动现金流入小计	6,990,861	6,246,431
购买商品、接受劳务支付的现金	7,879,994	6,126,340
支付给职工以及为职工支付的现金	1,038,318	982,810
支付的各项税费	170,562	178,470
支付其他与经营活动有关的现金	807,155	772,657
经营活动现金流出小计	9,896,029	8,060,277
经营活动产生的现金流量净额	(2,905,168)	(1,813,846)
二、投资活动产生的现金流量：		
取得投资收益收到的现金	1,710	1,588
收回投资收到的现金	46,894	5,887
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	26,060	3,209
收到其他与投资活动有关的现金	14,477	-
投资活动现金流入小计	89,141	10,684
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	580,045	584,402
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	148,460	-
投资活动现金流出小计	728,505	584,402
投资活动产生的现金流量净额	(639,364)	(573,718)
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	3,594,576	969,246
收到其他与筹资活动有关的现金	18,569	991
筹资活动现金流入小计	3,613,145	970,237
偿还债务支付的现金	199,851	171,875
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	179,425	60,672
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	13,684	-
支付其他与筹资活动有关的现金	383,092	411,095
筹资活动现金流出小计	762,368	643,642
筹资活动产生的现金流量净额	2,850,777	326,595
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	(52,929)	(24,186)
五、现金及现金等价物净增加额	(746,684)	(2,085,155)
加：期初现金及现金等价物余额	4,225,253	5,759,480
六、期末现金及现金等价物余额	3,478,569	3,674,325

(二) 审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

安道麦股份有限公司董事会

2023 年 4 月 25 日